
Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 1/22 

Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах 

социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 

территории постоянного проживания и прибывших на территории Республики Карелия, 

Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, Калининградской области, 

Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, Новгородской области, Псковской 

области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа (в границах до 30 сентября 2022 г.)" 

(с изменениями и дополнениями) 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области 

от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

Постановление Администрации Курской области 

от 11 апреля 2022 г. N 405-па 

"О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без 

гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших на территории 

Республики Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, 

Калининградской области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, 

Новгородской области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного 

округа (в границах до 30 сентября 2022 г.)" 

С изменениями и дополнениями от: 

 21 апреля, 28 июня, 9 сентября, 14 декабря 2022 г., 11 апреля 2023 г., 25 апреля 2024 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 

25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

В целях реализации мер социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и 

лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших на территории 

Республики Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, 

Калининградской области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, 

Новгородской области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа 

(в границах до 30 сентября 2022 г.) Правительство Курской области постановляет: 

Информация об изменениях: 

 Постановление дополнено пунктом 1 с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства 

Курской области от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Пункт 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

1. Установить расходное обязательство Курской области по осуществлению мер социальной 

поддержки в виде единовременной материальной помощи гражданам Российской Федерации, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468610/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 2/22 

Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, вынужденно покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим на 

территории Республики Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, 

Калининградской области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, 

Новгородской области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа 

(в границах до 30 сентября 2022 г.). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1.1 изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 

апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

1.1. Утвердить: 

Порядок предоставления мер социальной поддержки в виде единовременной материальной 

помощи гражданам Российской Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно 

проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим территории 

постоянного проживания и прибывшим на территории Республики Карелия, Республики Коми, 

Архангельской области, Вологодской области, Калининградской области, Курской области, 

Ленинградской области, Мурманской области, Новгородской области, Псковской области, 

г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа (в границах до 30 сентября 2022 г.); 

Правила финансирования мер социальной поддержки в виде единовременной материальной 

помощи гражданам Российской Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно 

проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим территории 

постоянного проживания и прибывшим на территории Республики Карелия, Республики Коми, 

Архангельской области, Вологодской области, Калининградской области, Курской области, 

Ленинградской области, Мурманской области, Новгородской области, Псковской области, 

г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа (в границах до 30 сентября 2022 г.). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 

апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2. Определить Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской 

области органом исполнительной власти Курской области, уполномоченным на реализацию мер 

социальной поддержки в виде единовременной материальной помощи гражданам Российской 

Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, вынужденно покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим 

на территории Республики Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской 

области, Калининградской области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской 

области, Новгородской области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного 

округа (в границах до 30 сентября 2022 г.). (далее - граждане). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства Курской области от 11 

апреля 2023 г. N 441-пп 

 См. предыдущую редакцию 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406715693/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/21397101/3


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 3/22 

3. Министерству социального обеспечения, материнства и детства Курской области в целях 

обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, прибывших на территорию 

Российской Федерации не ранее 18 февраля 2022 года: 

организовать взаимодействие с уполномоченными органами государственной власти 

Республики Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, 

Калининградской области, Ленинградской области, Мурманской области, Новгородской области, 

Псковской области, г. Санкт-Петербурга, Ненецкого автономного округа; 

представить в МЧС России сводный список граждан, получивших единовременную 

материальную помощь; 

осуществить выплаты единовременной материальной помощи гражданам в размере 

10 тыс. рублей на человека. 

Информация об изменениях: 

 Постановление дополнено пунктом 3.1 с 1 июля 2022 г. - Постановление Администрации 

Курской области от 28 июня 2022 г. N 705-па 

3.1. Рекомендовать территориальным органам Министерства внутренних дел Российской 

Федерации на региональном уровне (далее - территориальный орган МВД России на региональном 

уровне) в течение 3 рабочих дней с даты поступления списков граждан, для оказания 

единовременной материальной помощи (далее - списки): 

согласовывать списки в части соответствия сведений о документах, удостоверяющих 

личность гражданина Российской Федерации, и о документах, удостоверяющих личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации или признаваемых международными договорами Российской Федерации в 

качестве документов, удостоверяющих личность иностранного гражданина или лица без 

гражданства, сведениям, имеющимся в распоряжении территориальных органов МВД России на 

региональном уровне; 

направлять подписанные и заверенные печатью списки в соответствующий орган 

исполнительной власти в сфере социальной защиты населения субъекта Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.2 изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области от 

14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

3.2. Рекомендовать Пограничным управлениям Федеральной службы безопасности 

Российской Федерации по субъектам Российской Федерации в течение 3 рабочих дней с даты 

поступления списков согласовывать их в части подтверждения факта въезда гражданина на 

территорию Российской Федерации или других субъектов Российской Федерации (если гражданин 

прибыл с территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области или Херсонской области) не ранее 18 февраля 2022 года и сообщать о 

согласовании списков органу исполнительной власти в сфере социальной защиты населения 

субъекта Российской Федерации, направившему списки. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 7 апреля 2022 года. 

 

Губернатор 

Курской области 

Р. Старовойт 

 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области 

от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/404902503/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/302
https://internet.garant.ru/document/redirect/404468611/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1007
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 4/22 

 См. предыдущую редакцию 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Курской области 
от 11.04.2022 N 405-па 

 

Порядок 

предоставления мер социальной поддержки в виде единовременной материальной помощи 

гражданам Российской Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно 

проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно 

покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим на территории Республики 

Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, Калининградской 

области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, Новгородской 

области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа (в 

границах до 30 сентября 2022 г.) 

С изменениями и дополнениями от: 

 21 апреля, 28 июня, 9 сентября, 14 декабря 2022 г., 11 апреля 2023 г., 25 апреля 2024 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 

апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления мер социальной поддержки в 

виде единовременной материальной помощи гражданам Российской Федерации, Украины и лицам 

без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

вынужденно покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим на территории 

Республики Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, 

Калининградской области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, 

Новгородской области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа 

(в границах до 30 сентября 2022 г.) (далее - граждане). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 

апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

2. Меры социальной поддержки предоставляются гражданам, прибывшим на территорию 

Российской Федерации не ранее 18 февраля 2022 года, в виде выплаты единовременной 

материальной помощи в размере 10 тыс. рублей на человека (далее - единовременная материальная 

помощь). 

Единовременная материальная помощь выплачивается гражданину однократно. 

Единовременная материальная помощь предоставляется в соответствии со сводной 

бюджетной росписью областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству социального 

обеспечения, материнства и детства Курской области (далее - Министерство). 

https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1008
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1002


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 5/22 

3. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется на основании заявления, 

поданного гражданином на себя и своих несовершеннолетних детей, граждан, находящихся под 

опекой (попечительством), по форме, предусмотренной приложением N 1 к настоящему Порядку 

(далее - заявление), и прилагаемых к нему копий следующих документов: 

а) документ, удостоверяющий личность гражданина; 

б) свидетельство о рождении ребенка (детей) (для несовершеннолетних граждан); 

в) документ, подтверждающий полномочия законного представителя (в случае 

представления интересов подопечного); 

г) свидетельство о регистрации (расторжении) брака (предоставляется в случае 

несоответствия в свидетельстве о рождении ребенка (детей) фамилии матери и ребенка). Если 

свидетельство о регистрации (расторжении) брака оформлено на иностранном языке, то 

предоставляется его нотариально заверенный перевод на русский язык; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт "д" изменен с 12 апреля 2023 г. - Постановление Правительства Курской области от 

11 апреля 2023 г. N 441-пп 

 См. предыдущую редакцию 

д) документы, подтверждающие факт и дату пересечения гражданином государственной 

границы Украины с территориями третьих стран, а в случае их отсутствия - документы, 

подтверждающие нахождение гражданина на территории Украины не ранее 18 февраля 2022 года: 

копии страниц документа, удостоверяющего личность гражданина, с отметками о 

пересечении государственной границы; 

миграционные карты иностранных государств; 

проездные билеты, посадочные талоны на транспорт, убывающий с территории Украины; 

документы, подтверждающие трудовую деятельность; 

медицинские документы, подтверждающие прохождение лечения и (или) медицинских 

процедур; 

документы о банковских операциях на территории Украины и другие юридически значимые 

документы в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Документы, предусмотренные подпунктом "д" настоящего пункта, предоставляются в 

случае, если на территорию Российской Федерации гражданин прибыл через субъект Российской 

Федерации, не имеющий государственной границы Российской Федерации с Украиной, при этом 

дата пересечения гражданином государственной границы Украины с территориями третьих стран 

должна быть не ранее 18 февраля 2022 года. 

В заявлении указываются дата прибытия на территорию Российской Федерации или другие 

субъекты Российской Федерации гражданина, его несовершеннолетних детей, граждан, 

находящихся под его опекой (попечительством) (в случае представления их интересов), а также 

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) всех граждан, указанных 

в заявлении. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области от 

14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

4. Органы социальной защиты населения Курской области по месту пребывания граждан: 

обеспечивают прием от граждан, прибывших на территорию Курской области, заявлений и 

прилагаемых к ним документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка (далее - копии 

документов). Заявление в день поступления регистрируется органом социальной защиты населения 

в специальном журнале; 

при получении заявлений и копий документов, не позднее трех рабочих дней со дня их 

получения, формируют списки граждан для оказания единовременной материальной помощи 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406715693/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/21397101/1035
https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1605
https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/1004


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 6/22 

(далее - списки) по форме, предусмотренной приложением N 2 к настоящему Порядку; 

подписанные руководителем органа социальной защиты населения и заверенные печатью 

списки направляют в подведомственное Министерству областное казенное учреждение "Центр 

социальных выплат" (далее - выплатной центр) с приложением заявлений и копий документов. 

Органы социальной защиты населения Курской области по месту пребывания граждан несут 

ответственность за достоверность и своевременность предоставления предусмотренных настоящим 

пунктом списков, заявлений и копий документов. 

5. Орган исполнительной власти в сфере социальной защиты населения Республики 

Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, Калининградской 

области, Ленинградской области, Мурманской области, Новгородской области, Псковской области, 

г. Санкт-Петербурга, Ненецкого автономного округа, в которые выехали граждане (далее - орган 

исполнительной власти в сфере социальной защиты населения субъекта Российской Федерации) 

при получении заявлений и копий документов: 

регистрирует заявление в день его поступления в специальном журнале; 

не позднее 5 рабочих дней со дня их получения формирует списки по форме, 

предусмотренной приложением N 3 к настоящему Порядку. 

Списки подписываются руководителем органа исполнительной власти в сфере социальной 

защиты населения субъекта Российской Федерации и в течение 1 рабочего дня направляются на 

согласование в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на 

региональном уровне. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области от 

14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

6. Если на территорию Российской Федерации гражданин прибыл через приграничный 

субъект Российской Федерации, не имеющий государственную границу с Украиной, и списки 

формируются органом исполнительной власти в сфере социальной защиты населения указанного 

субъекта Российской Федерации, они дополнительно согласовываются с руководителем 

Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 

осуществляющего полномочия на государственной границе Российской Федерации в субъекте 

Российской Федерации, через который был осуществлен въезд на территорию Российской 

Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Порядок дополнен пунктом 6.1 с 9 сентября 2022 г. - Постановление Администрации Курской 

области от 9 сентября 2022 г. N 1001-па 

 Пункт 6.1 распространяется на правоотношения, возникшие с 7 апреля 2022 г. 

6.1. Действие пункта 6 не распространяется на пограничные органы, осуществляющие 

полномочия на государственной границе Российской Федерации с Республикой Беларусь. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области от 

14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

7. Подписанные руководителем органа исполнительной власти в сфере социальной защиты 

населения субъекта Российской Федерации и согласованные с руководителем территориального 

органа Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне и 

руководителем Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации, осуществляющего полномочия на государственной границе Российской Федерации (в 

случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка), списки, а также обосновывающие 

документы к ним (заявления и прилагаемые к заявлениям документы) в соответствии с 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1606
https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/405262925/1021
https://internet.garant.ru/document/redirect/405262925/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1607
https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/1007


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 7/22 

соглашением, заключенным между Министерством и органами исполнительной власти в сфере 

социальной защиты населения субъекта Российской Федерации, в течение 1 рабочего дня с даты их 

согласования в электронном виде посредством защищенных каналов передачи данных 

направляются органом исполнительной власти в сфере социальной защиты населения субъекта 

Российской Федерации в выплатной центр. 

Ответственность за достоверность и качество предоставляемых в выплатной центр списков 

и обосновывающих документов к ним возлагается на подготовивший указанные списки и 

направивший их и обосновывающие документы к ним орган исполнительной власти в сфере 

социальной защиты населения субъекта Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8 изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области от 

14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

8. Выплатной центр при получении списков, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, с 

заявлениями и копиями документов, в течение 3 рабочих дней с даты их поступления формирует 

списки по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящему Порядку. 

Списки подписываются министром социального обеспечения, материнства и детства 

Курской области и в течение 1 рабочего дня направляются на согласование в Управление 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской области. 

9. При отсутствии замечаний списки, указанные в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка (с 

приложением в электронной форме в формате .xls.), в течение 1 рабочего дня направляются 

выплатным центром на согласование в Пограничные управления Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации (через органы исполнительной власти в сфере социальной 

защиты населения соответствующих субъектов Российской Федерации) (за исключением списков, 

уже согласованных с пограничными органами в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка). 

Орган исполнительной власти в сфере социальной защиты населения субъекта Российской 

Федерации, на территории которого находится пограничный орган: 

а) в течение 1 рабочего дня с даты поступления списков направляет их на согласование в 

пограничный орган; 

б) в течение 1 рабочего дня с даты согласования списков с руководителем пограничного 

органа возвращает указанные списки в направивший их выплатной центр. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 10 изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области от 

14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

10. Списки формируются отдельно по каждому субъекту Российской Федерации, через 

территорию которого гражданами был осуществлен въезд в Российскую Федерацию или другие 

субъекты Российской Федерации с территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области. 

При формировании списков фамилии, имена и отчества иностранных граждан заполняются 

кириллицей. 

На всех этапах согласования списки подписываются должностными лицами (лицами, их 

замещающими) с расшифровкой их подписей, заверенных соответствующими печатями, и 

указанием даты согласования. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 11 изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 

апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1608
https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/1008
https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1609
https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 8/22 

 См. предыдущую редакцию 

11. Выплатной центр осуществляет формирование выплатных документов в течение 2 

рабочих дней с даты поступления списков после согласования их с руководителем пограничного 

органа либо списков, согласованных с руководителем территориального органа Министерства 

внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне, в случае, предусмотренном 

пунктом 6.1 настоящего Порядка. 

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления денежных средств на счет 

Министерства и в течение 1 рабочего дня, следующего за днем формирования выплатных 

документов, осуществляет перечисление единовременной материальной помощи на счета 

кредитных организаций в установленном для исполнения областного бюджета порядке на 

основании бюджетной росписи областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств 

на основании сформированных выплатных документов. 

12. Выплатной центр перед перечислением единовременной материальной помощи 

осуществляет проверку размещенной в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения информации о наличии (отсутствии) сведений о предоставлении 

гражданину указанной выплаты ранее. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 13 изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области от 

14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

13. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении единовременной материальной 

помощи выплатной центр подготавливает решение об отказе в назначении единовременной 

материальной помощи по форме, предусмотренной приложением N 4 к настоящему Порядку, и в 

целях информирования направляет его в электронном виде в органы, предоставившие списки, 

указанные в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка. 

Основаниями для отказа в предоставлении единовременной материальной помощи 

являются: 

непредоставление документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка; 

предоставление документов (сведений), не соответствующих требованиям, установленным в 

пункте 3 настоящего Порядка; 

выявление факта предоставления недостоверных сведений; 

отсутствие данных о въезде в Российскую Федерацию или другие субъекты Российской 

Федерации с территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области или Херсонской области после 18 февраля 2022 года; 

отсутствие данных о выезде с территории Украины на территорию третьих государств после 

18 февраля 2022 года и последующего прибытия на территорию Российской Федерации (в случае 

если гражданин прибыл через субъект Российской Федерации, не имеющий границ с Украиной); 

пересечение государственной границы Российской Федерации или государственной 

границы Украины с территориями иных государств (в случае если гражданин прибыл через субъект 

Российской Федерации, не имеющий границ с Украиной) ранее 18 февраля 2022 года; 

получение единовременной материальной помощи, предоставленной для реализации мер 

социальной поддержки граждан. 

14. Загрузка сведений о предоставлении гражданам единовременной материальной помощи 

в Единую государственную информационную систему социального обеспечения осуществляется 

выплатным центром не позднее 1 дня, следующего за днем перечисления денежных средств. 

15. Срок осуществления выплатным центром выплаты единовременной материальной 

помощи или направления решения об отказе в назначении выплаты составляет: 

Информация об изменениях: 

 Подпункт "а" изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области 

https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1611
https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/1013
https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1612


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 9/22 

от 14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

а) 15 рабочих дней с даты регистрации заявления, поданного гражданином в субъекте 

Российской Федерации, через территорию которого им был осуществлен въезд в Российскую 

Федерацию или другие субъекты Российской Федерации с территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской 

области; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт "б" изменен с 14 декабря 2022 г. - Постановление Администрации Курской области 

от 14 декабря 2022 г. N 1462-па 

 См. предыдущую редакцию 

б) 25 рабочих дней с даты регистрации заявления, поданного гражданином в субъекте 

Российской Федерации, не являющимся субъектом Российской Федерации, через территорию 

которого гражданином был осуществлен въезд в Российскую Федерацию или другие субъекты 

Российской Федерации с территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области. 

При необходимости доработки документов для получения гражданином единовременной 

материальной помощи сроки, указанные в настоящем пункте, увеличиваются до 15 рабочих дней с 

обязательным информированием гражданина (через орган исполнительной власти в сфере 

социальной защиты населения субъекта Российской Федерации, в котором гражданин подал 

заявление на получение единовременной материальной помощи) об увеличении сроков 

рассмотрения его заявления и причинах такого увеличения. 

16. Выплатной центр в течение 5 рабочих дней, следующих за днем осуществления 

выплаты, формирует мониторинг произведенных выплат в электронном виде в формате .xls и в 

целях информирования граждан направляет его в: 

1) органы социальной защиты населения Курской области; 

2) органы исполнительной власти в сфере социальной защиты населения субъектов 

Российской Федерации. 

В органы исполнительной власти в сфере социальной защиты населения субъектов 

Российской Федерации одновременно с мониторингом произведенных выплат направляются копии 

платежных документов. 

Органы исполнительной власти в сфере социальной защиты населения субъектов 

Российской Федерации в течение 5 рабочих дней с даты получения платежных документов (в 

соответствии с ранее представленными в электронном виде списками) направляют в выплатной 

центр документы, на основании которых произведены выплаты, на бумажных носителях. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 17 изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 

апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

17. Выплатной центр на основании списков, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка, 

по которым осуществлены выплаты единовременной материальной помощи, формирует сводный 

список граждан, получивших единовременную материальную помощь (далее - сводный список), по 

форме, предусмотренной приложением N 5 к настоящему Порядку, который направляется в МЧС 

России в качестве отчетного документа, подтверждающего целевое и эффективное использование 

средств федерального бюджета при возмещении за счет средств федерального бюджета расходов 

бюджета Курской области на оказание единовременной материальной помощи гражданам. 

Сводный список подписывается министром социального обеспечения, материнства и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/1151
https://internet.garant.ru/document/redirect/405941629/1612
https://internet.garant.ru/document/redirect/21394455/1152
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1017


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 10/22 

детства Курской области, министром финансов и бюджетного контроля Курской области (в части 

подтверждения осуществления выплат единовременной материальной помощи) и утверждается 

Губернатором Курской области. 

В случае отсутствия руководителей сводный список подписывается должностными лицами, 

исполняющими их обязанности. При этом прикладывается заверенная копия документа, 

подтверждающего соответствующие полномочия. 

Сводный список подписывается должностными лицами с расшифровкой их подписей, 

заверенных соответствующими печатями, и указанием даты. 

Если сводный список состоит из более 300 листов, он разделяется на части по 200 листов (не 

считая остатка; если остаток не превышает 100 листов, допускается включение его в предыдущую 

часть сводного списка). 

При этом каждая часть подписывается и утверждается в соответствии с абзацем вторым 

настоящего пункта, все части имеют общую нумерацию, в конце заголовка каждой части сводного 

списка в скобках указывается ее номер (например, "часть N 1)"). 

Срок представления сводного списка выплатным центром в МЧС России не позднее 20 

января года, следующего за годом, в котором выплаты были осуществлены. 

При представлении сводного списка в МЧС России прилагается электронная форма 

сводного списка в формате .xls. 

 

Информация об изменениях: 

 Нумерационный заголовок изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской 

области от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 1 
к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки в виде единовременной материальной 
помощи гражданам Российской Федерации, 

Украины и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области, вынужденно покинувшим 
территории постоянного проживания и прибывшим на 

территории Республики Карелия, Республики 
Коми, Архангельской области, Вологодской 
области, Калининградской области, Курской 

области, Ленинградской области, Мурманской 
области, Новгородской области, Псковской 

области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого 
автономного округа (в границах до 30 сентября 

2022 г.) (в редакции постановления 
Правительства Курской области 

от 11.04.2023 N 441-пп) 
(с изменениями от 9 сентября, 14 декабря 2022 г., 

11 апреля 2023 г., 25 апреля 2024 г.) 
 

                                В Министерство социального обеспечения, 

                                материнства и детства Курской области 

                                от ______________________________________ 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1100
https://internet.garant.ru/document/redirect/406715693/0


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 11/22 

                                ________________________________________, 

                                проживающего(ей) по адресу: _____________ 

                                ________________________________________, 

                                пребывающего (ей) по адресу _____________ 

                                ________________________________________, 

                                страховой номер индивидуального лицевого 

                                счета (СНИЛС) __________________________, 

                                номер телефона _________________________, 

                                паспорт _________________________________ 

                                (иной документ, удостоверяющий личность) 

                                Выдан ___________________________________ 

                                _________________________________________ 

                                Дата  прибытия  на территорию  Российской 

                                Федерации  (другого  субъекта  Российской 

                                Федерации) _____________________________, 

                                субъект   Российской   Федерации,   через 

                                территорию   которого   был   осуществлен 

                                въезд   в   Российскую    Федерацию   или 

                                другие  субъекты   Российской  Федерации: 

                                ________________________________________, 

                                наименование   пункта    пропуска   через 

                                государственную     границу    Российской 

                                Федерации: 

                                _________________________________________ 

 
                                ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
     Прошу  выплатить единовременную материальную помощь в соответствии с 

постановлением  Администрации  Курской  области  от 11.04.2022 N 405-па в 

размере __________________________________________________________ рублей 

                             (сумма прописью) 

на меня и моих  несовершеннолетних детей  (граждан, находящихся  под моей 

опекой (попечительством): _______________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

           (указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), 

                СНИЛС несовершеннолетних детей/ граждан, 

       находящихся под опекой/ попечительством, а также документы, 

           подтверждающие полномочия законного представителя) 

 
     Ранее  за  получением  единовременной  материальной помощи на меня и 

моих  несовершеннолетних  детей  (граждан,  находящихся  под моей опекой/ 

попечительством) на территории Российской Федерации не обращался (ась). 

     Средства прошу перечислить на счет N _______________________________ 

в отделении ____________________________________________________________. 

                        (наименование кредитной организации) 

     В  соответствии  с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ 

"О  персональных данных" даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, 

накопление,  хранение,  уточнение,  использование, распространение (в том 

числе  передачу),  обезличивание,  блокирование,  уничтожение)  сведений, 

указанных  в  настоящем  заявлении  и  прилагаемых  документах,  с  целью 

принятия  решения  о  включении  меня  и  членов  моей  семьи в списки на 

оказание единовременной материальной помощи. 

     Согласие  действует  в  течение  5 лет  со дня подписания настоящего 

заявления. 

     Мне  разъяснено,  что  данное  согласие  может  быть отозвано мною в 

письменной форме. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/21393375/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 12/22 

______________________                            _______________________ 

        (дата)                                           (подпись) 

 



Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 13/22 

Информация об изменениях: 

 Нумерационный заголовок изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 2 
к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки в виде единовременной материальной 
помощи гражданам Российской Федерации, 

Украины и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области, вынужденно покинувшим 
территории постоянного проживания и прибывшим на 

территории Республики Карелия, Республики 
Коми, Архангельской области, Вологодской 
области, Калининградской области, Курской 

области, Ленинградской области, Мурманской 
области, Новгородской области, Псковской 

области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого 
автономного округа (в границах до 30 сентября 

2022 г.) (в редакции постановления 
Правительства Курской области 

от 11.04.2023 N 441-пп) 
(с изменениями от 14 декабря 2022 г., 

11 апреля 2023 г., 25 апреля 2024 г.) 
 

Список 

граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 

территории постоянного проживания и прибывших на территорию 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1200


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 14/22 

_________________________________ Курской области, 

(наименование района) 

для оказания единовременной материальной помощи 

 
N 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) гражданина (законного 
представителя) (лица без 

гражданства) 

Дата 

рождения 
(ДД.ММ.ГГ

ГГ) 

Адрес 

проживания на 
территории 

Украины, 

Донецкой 

Народной 

Республики, 
Луганской 

Народной 

Республики, 

Запорожской 

области, 

Херсонской 
области 

Гражданство 

(заполняется для 
граждан 

Российской 

Федерации, 

Украины, 

Донецкой 
Народной 

Республики, 

Луганской 

Народной 

Республики) 

Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность/ 
свидетельства о рождении ребенка (для 

несовершеннолетнего гражданина) 

Дата 

прибытия на 
территорию 

Российской 

Федерации 

(другого 

субъекта 
Российской 

Федерации) 

(ДД.ММ.ГГГ

Г) 

Номер 

лицевого 
счета 

Наименова

ние 
кредитной 

организаци

и 

Страховой 

номер 
индивидуальн

ого лицевого 

счета в 

системе 

индивидуальн
ого 

(персонифици

рованного) 

учета 

(СНИЛС) 

Размер 

единовреме
нной 

материальн

ой помощи 

(тыс. рубле

й) 

 Фамилия Имя Отчество 

(при 

наличии) 

вид 

докуме

нта 

серия и 

номер 

дата 

выдачи 

кем 

выдан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

 
Руководитель _________________________________________________ ______________ _______________________ 

             (наименование органа социальной защиты населения) (подпись) М.П. (фамилия, имя, отчество 

                                                                                   (при наличии) 

                                                                                 подписавшего лица) 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 3 изменено с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 3 
к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки в виде единовременной материальной 
помощи гражданам Российской Федерации, 

Украины и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1015
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1300


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 15/22 

Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, вынужденно покинувшим 

территории постоянного проживания и прибывшим на 
территории Республики Карелия, Республики 

Коми, Архангельской области, Вологодской 
области, Калининградской области, Курской 

области, Ленинградской области, Мурманской 
области, Новгородской области, Псковской 

области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого 
автономного округа (в границах до 30 сентября 

2022 г.) (в редакции постановления 
Правительства Курской области 

(с изменениями от 9 сентября, 14 декабря 2022 г., 
11 апреля 2023 г., 25 апреля 2024 г.) 

 

Список 

граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 

территории постоянного проживания и прибывших на территорию 

____________________________________ 

(наименование региона) 

для оказания единовременной материальной помощи 

 
N 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) гражданина (законного 

представителя) (лица без 

гражданства) 

Дата 

рождения 

(ДД.ММ.ГГ

ГГ) 

Адрес 

проживания на 

территории 

Украины, 
Донецкой 

Народной 

Республики, 

Луганской 

Народной 
Республики, 

Запорожской 

области, 

Херсонской 

области 

Гражданство 

(заполняется для 

граждан 

Российской 
Федерации, 

Украины, 

Донецкой 

Народной 

Республики, 
Луганской 

Народной 

Республики) 

Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность/ 

свидетельства о рождении ребенка (для 

несовершеннолетнего гражданина) 

Дата 

прибытия на 

территорию 

Российской 
Федерации 

(другого 

субъекта 

Российской 

Федерации) 
(ДД.ММ.ГГГ

Г) 

Номер 

лицевого 

счета 

Наименова

ние 

кредитной 

организаци
и 

Страховой 

номер 

индивидуальн

ого лицевого 
счета в 

системе 

индивидуальн

ого 

(персонифици
рованного) 

учета 

(СНИЛС) 

Размер 

единовреме

нной 

материальн
ой помощи 

(тыс. рубле

й) 

 Фамилия Имя Отчество 
(при 

наличии) 

вид 
докуме

нта 

серия и 
номер 

дата 
выдачи 

кем 
выдан 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406715693/0


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 16/22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

Итого необходимых бюджетных ассигнований 

                

 
Руководитель _________________________________________________________________   ______________   _______________________ 

(органа исполнительной власти в сфере социальной защиты населения субъекта РФ)   (подпись) М.П.   (фамилия, имя, отчество 

                                                                                                       (при наличии) 

                                                                                                     подписавшего лица) 

Руководитель ______________________________________________                      ______________   _______________________ 

(территориального органа МВД России на региональном уровне)                      (подпись) М.П.   (фамилия, имя, отчество 

                                                                                                       (при наличии) 

                                                                                                     подписавшего лица) 

Руководитель ________________________________________________________            ______________   _______________________ 

(Пограничного управления ФСБ России по субъекту Российской Федерации)            (подпись) М.П.   (фамилия, имя, отчество 

                                                                                                       (при наличии) 

                                                                                                     подписавшего лица) 

 



Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 17/22 

______________________________ 

     Согласовывается   в   случае,   указанном   в   пункте   6   Порядка 

предоставления   мер   социальной   поддержки   в   виде   единовременной 

материальной помощи гражданам Российской Федерации, Украины и  лицам  без 

гражданства,  постоянно  проживающим  на  территориях  Украины,  Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики,  Запорожской  области 

и  Херсонской  области,  вынужденно  покинувшим  территории   постоянного 

проживания и  прибывшим  на  территории  Республики  Карелия,  Республики 

Коми,    Архангельской   области,  Вологодской  области,  Калининградской 

области,  Курской  области,  Ленинградской  области,  Мурманской области, 

Новгородской  области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого 

автономного округа (в границах до 30 сентября 2022 г.) 

______________________________ 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 4 изменено с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области 

от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 4 
к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки в виде единовременной материальной 
помощи гражданам Российской Федерации, 

Украины и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области, вынужденно покинувшим 
территории постоянного проживания и прибывшим на 

территории Республики Карелия, Республики 
Коми, Архангельской области, Вологодской 
области, Калининградской области, Курской 

области, Ленинградской области, Мурманской 
области, Новгородской области, Псковской 

области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого 
автономного округа (в границах до 30 сентября 

2022 г.) (в редакции постановления 
Правительства Курской области 

от 11.04.2023 N 441-пп) 
(с изменениями от 14 декабря 2022 г., 

11 апреля 2023 г., 25 апреля 2024 г.) 
 

       Министерство социального обеспечения, материнства и детства 

                             Курской области 

   ___________________________________________________________________ 

 
                                 РЕШЕНИЕ 

        об отказе в назначении единовременной материальной помощи 

 
N __________                                                 ____________ 

                                                                (дата) 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1400
https://internet.garant.ru/document/redirect/406715693/0


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 18/22 

Гр. _____________________________________________________________________ 

         (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

проживающий (ая) по адресу: _____________________________________________ 

                                          (адрес заявителя) 

пребывающий (ая) по адресу _____________________________________________, 

                                         (адрес заявителя) 

обратился (ась)  за  назначением  единовременной  материальной  помощи  в 

соответствии    с    постановлением   Администрации  Курской  области  от 

11.04.2022  N 405-па  на  себя и своих несовершеннолетних детей (граждан, 

находящихся            под            опекой            (попечительством) 

_______________________________________________________________________. 

    (фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетних детей, 

              лиц, находящихся под опекой (попечительством) 

 
     Заявление  о назначении  единовременной материальной  помощи принято 

"___" ________ ______ года. 

 
     После   осуществления  проверки,  в  соответствии  с  постановлением 

Администрации   Курской  области  от  11.04.2022  N 405-па,  заявления  и 

предоставленных   документов  принято  решение  об  отказе  в  назначении 

единовременной материальной помощи 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

     (причина отказа в назначении единовременной материальной помощи 

               со ссылкой на действующее законодательство) 

 
Министр социального 

обеспечения, материнства и 

детства Курской области               _________ (_______________________) 

                                 М.П. (подпись)   (расшифровка подписи) 

 



Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 19/22 

Информация об изменениях: 

 Нумерационный заголовок изменен с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства Курской области от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 5 
к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки в виде единовременной материальной 
помощи гражданам Российской Федерации, 

Украины и лицам без гражданства, постоянно 
проживающим на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области, вынужденно покинувшим 
территории постоянного проживания и прибывшим на 

территории Республики Карелия, Республики 
Коми, Архангельской области, Вологодской 
области, Калининградской области, Курской 

области, Ленинградской области, Мурманской 
области, Новгородской области, Псковской 

области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого 
автономного округа (в границах до 30 сентября 

2022 г.) (в редакции постановления 
Правительства Курской области 

от 11.04.2023 N 441-пп) 
(с изменениями от 14 декабря 2022 г., 

11 апреля 2023 г., 25 апреля 2024 г.) 
 

                                                                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                             Губернатор Курской области 

                                                                                                          ________________________________ 

                                                                                                            (подпись, фамилия, инициалы) 

                                                                                                         "____" ____________________ 20____ 

                                                                                                                                       М.П. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1017
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/21480473/1500
https://internet.garant.ru/document/redirect/406715693/0


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 20/22 

 

Сводный список 

граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 

территории постоянного проживания и прибывших на территорию Российской Федерации (других субъектов Российской Федерации), 

получивших единовременную материальную помощь через выплатной центр Курской области 

 
N 

п/п 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

гражданина (законного представителя) 

(лица без гражданства) 

Дата рождения 

(ДД.ММ.ГГГГ) 

Адрес проживания на 

территории Украины, 

Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики, 

Запорожской области, 

Херсонской области 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность/ 

свидетельства о рождении ребенка (для 

несовершеннолетнего гражданина) 

Страховой номер 

индивидуального 

лицевого счета в 

системе 

индивидуального 

(персонифицированного

) учета (СНИЛС) 

Размер 

единовременной 

материальной 

помощи 

(тыс. рублей) 
 Фамилия Имя Отчество 

(при 

наличии) 

вид 

документа 

серия и 

номер 

дата 

выдачи 

кем выдан 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

 
Министр социального обеспечения, 

материнства и детства Курской области     _______________ _______________________________ 

                                          (подпись) М.П.      (фамилия, имя, отчество 

                                                         (при наличии) подписавшего лица) 

Министр финансов и бюджетного контроля 

Курской области                           _______________ _______________________________ 

                                           (подпись) М.П.     (фамилия, имя, отчество 

                                                         (при наличии) подписавшего лица) 

 



Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 21/22 

Информация об изменениях: 

 Постановление дополнено Правилами с 25 апреля 2024 г. - Постановление Правительства 

Курской области от 25 апреля 2024 г. N 325-пп 

 Правила распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г. 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Курской области 
от 11.04.2022 N 405-па 

 

Правила 

финансирования мер социальной поддержки в виде единовременной материальной помощи 

гражданам Российской Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно 

проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно 

покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим на территории Республики 

Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, Калининградской 

области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, Новгородской 

области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа (в 

границах до 30 сентября 2022 г.) 

 

1. В соответствии с пунктом 5 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мер 

социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 

территории постоянного проживания и прибывших на территорию Российской Федерации (в 

границах до 30 сентября 2022 г.)", утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 марта 2023 г. N 473, финансирование мер социальной поддержки в виде 

единовременной материальной помощи гражданам Российской Федерации, Украины и лицам без 

гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно 

покинувшим территории постоянного проживания и прибывшим на территории Республики 

Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, Калининградской 

области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, Новгородской области, 

Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа (в границах до 30 

сентября 2022 г.) (далее - единовременная материальная помощь гражданам) осуществляется за 

счет средств бюджета Курской области с последующим возмещением израсходованных средств на 

оказание единовременной материальной помощи гражданам из федерального бюджета. 

2. Возмещение понесенных бюджетом Курской области расходов в соответствии с 

расходным обязательством, установленным пунктом 1 постановления Администрации Курской 

области от 11.04.2022 N 405-па "О мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, 

Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших на 

территории Республики Карелия, Республики Коми, Архангельской области, Вологодской области, 

Калининградской области, Курской области, Ленинградской области, Мурманской области, 

Новгородской области, Псковской области, г. Санкт-Петербурга и Ненецкого автономного округа 

(в границах до 30 сентября 2022 г.)", осуществляется после проверки Управлением Федерального 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/408940161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/406614243/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/406614243/0


Постановление Администрации Курской области от 11 апреля 2022 г. N 405-па "О мерах социальной… 

23.05.2024  Система ГАРАНТ 22/22 

казначейства по Курской области документов, подтверждающих осуществление расходов, в 

соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 декабря 2017 г. 

N 231н "Об утверждении порядка проведения Федеральным казначейством проверки документов, 

подтверждающих осуществление расходов бюджета субъекта Российской Федерации, в целях 

финансового обеспечения или софинансирования которых из федерального бюджета бюджету 

субъекта Российской Федерации предоставляются межбюджетные трансферты". 

3. Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области (далее - 

Министерство) обращается в Министерство Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий о возмещении 

понесенных расходов - один раз в квартал (не позднее 3 рабочих дней после согласования акта 

сверки осуществленных целевых расходов бюджета Курской области). 

При этом Министерство направляет в Управление Федерального казначейства по Курской 

области указанный акт сверки в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами "Электронный бюджет" не позднее 5 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

4. Оказание единовременной материальной помощи гражданам осуществляется в 

соответствии с распределением согласно приложению N 2.1 к Методическим рекомендациям по 

оказанию за счет средств федерального бюджета единовременной материальной помощи 

гражданам Российской Федерации, Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим территории постоянного 

проживания и прибывшим на территорию Российской Федерации (в границах до 30 сентября 

2022 г.), и подготовке обосновывающих документов, утвержденным заместителем Министра 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий А.М. Супруновским от 10.06.2022 и одобренным протоколом 

заседания постоянно действующей рабочей группы Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации межрегионального и федерального характера 

от 10.06.2022 N 68. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71843480/0

